ПРОЕКТ ПРОТОКОЛА
заседания Межведомственная комиссия

муниципального образования Нефтеюганский район

по противодействию экстремисткой деятельности

г. Нефтеюганск

от «30» мая 2012 года №13
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Межведомственной комиссии

муниципального образования Нефтеюганский район

по противодействию экстремисткой деятельности

Кудашкин Сергей Андреевич
Присутствовали:
	Члены Комиссии

	Пилецкий

Владимир Валентинович
	- заместитель председателя Думы Нефтеюганского района

	Цыбулько

Николай Ефимович
	- советник главы муниципального образования

	Вольштейн

Наталья Васильевна
	- директор департамента образования и молодежной политики

	Заремба

Владимир Анатольевич

	- начальник Отдела МВД РФ дел по Нефтеюганскому району

	Лица, замещающие членов комиссии

	Данилов

Вадим  Иванович
	- оперуполномоченный 5-го Отделения Службы по ХМАО РУ ФСБ по Тюменской области

	Шепитько
Лариса Михайловна
	- заместитель начальника управления по вопросам местного самоуправления и обращения граждан

	Смирнов

Михаил Алексеевич
	- заместитель директора Департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района

	Приглашенные

	Малтакова

Валерия Валерьевна
	- начальник Отдела по делам несовершеннолетних, защите их прав

	Ким

Любовь Яковлевна
	- директор БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота»

	Архипов

Альберт Вячеславович
	Глава сп.Каркатеевы

	Кошаков

Валентин Сергеевич
	Глава сп.Чеукскино

	Фоменкина

Наталья Николаевна
	Глава сп.Лемпино

I. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

(Кудашкин С.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.
II. Об эффективности мероприятий, направленных на адаптацию и интеграцию мигрантов в социальное и культурное пространство муниципального образования Нефтеюганский район. О работе по ведению Реестра семей иностранных граждан, проживающих на территории Нефтеюганского района.
(Вольштейн Н.В., Малтакова В.В.)
РЕШИЛИ:

1. Информацию, представленную докладчиками принять к сведению (прилагается).
2. Определить ответственным, за ведение Реестра семей иностранных граждан, имеющих несовершеннолетних детей проживающих в поселениях района, Департамент образования и молодежной политики.
3. Департаменту образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.) продолжить работу по ведению Реестра семей иностранных, граждан, имеющих несовершеннолетних детей проживающих в поселениях района.
4. Департаменту образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.), Отделу МВД России по Нефтеюганскому району (Заремба В.А.), Отделению УФМС России по ХМАО-Югре в Нефтеюганском районе (Гусева Е.Ю.) и БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота» (Ким Л.Я.), Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав (Малтакова В.В.) и главам поселений района в целях актуализации Реестра семей иностранных граждан, имеющих несовершеннолетних детей проживающих в поселениях района организовать межведомственных обмен информацией о прибывающих и убывающих семьях иностранных граждан и Северо-Кавказского региона.
Срок – ежеквартально.

5. Рекомендовать Отделению УФМС России по ХМАО-Югре в Нефтеюганском районе (Гусева Е.Ю):
3.1. Подготовить аналитическую справку о миграционном притоке населения в Нефтеюганский район за 2009-2011 годы, в том числе о количестве постоянно проживающих иностранных граждан, получивших вид на жительство с целью дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации;

Срок  – до 1 июля 2012 года.

III. О проведении предупредительно-профилактических мероприятий по недопущению вовлечения населения, прежде всего молодежи, в экстремистскую деятельность.
(Заремба В.А., Вольштейн Н.В., Ким Л.Я.)
РЕШИЛИ:
1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).

2. Отделу МВД России по Нефтеюганскому району (Заремба В.А.) во взаимодействии с Департаментом образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.), Департаментом Культуры и спорта (Чулкина М.Б.) и главами поселений  продолжить проведение предупредительно-профилактических мероприятий по недопущению вовлечения населения, прежде всего молодежи, в экстремистскую деятельность.
Срок – постоянно.
3. Департаменту образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.) предоставить в адрес Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности информацию о проведенных мероприятиях.

Срок – до 1 июля 2012 года.

IV. О результатах проведения курсов повышения квалификации по вопросам формирования установок толерантного сознания обучающихся.
(Вольштейн Н.В.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).

2. Департаменту образования и молодежной политики (Вольштейн Н.В.):

2.1. Продолжить работу по организации курсов повышения квалификации специалистов Департамента, по вопросам формирования установок толерантного сознании обучающихся и в области межкультурного воспитания молодежи.
Срок – постоянно.
2.2. В рамках реализации ведомственной целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2011-2013 годы» запланировать на 2013 год проведение курсов повышения квалификации специалистов Департамента, по вопросам формирования установок толерантного сознании обучающихся и в области межкультурного воспитания молодежи.
Срок – до 1 сентября 2012 года.
2.3. Направить в Департамент гражданской защиты населения предложения по внесению изменений в ведомственную целевую программу «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2011-2013 годы», в части финансирования организации и проведения курсов повышения квалификации специалистов Департамента, по вопросам формирования установок толерантного сознании обучающихся и в области межкультурного воспитания молодежи, с обоснованием финансовых затрат.
Срок – до1 июля 2012 года.
3. Департаменту гражданской защиты населения (Ковалев А.В.) подготовить проект постановления о внесении изменений в ведомственную целевую программу «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2011-2013 годы».
Срок – до 25 июля 2012 года.
V. О деятельности органов местного самоуправления поселений Нефтеюганского района в реализации федерального законодательства о противодействии экстремистской деятельности.
(Архипов А.В., Кошаков В.С., Фоменкина Н.Н.)
РЕШИЛИ:
1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать главам поселений Нефтеюганского района:
2.1. Продолжить профилактическую работу с населением направленную на профилактику экстремизма.

2.2. Направлять в адрес Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности информацию о реализации на территории поселений мероприятий в сфере профилактики экстремизма.
Срок – ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

 О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся доложить письменно Председателю Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности (через Департамент гражданской защиты населения Нефтеюганского района) в установленные сроки.
	Председатель

Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремисткой деятельности

	С.А. Кудашкин